 [image: logo]
 Tekstila šķirošana Statistika Jaunumi Šķirošanas punkti

 Piedalies akcijā

 [image: open menu]


 Tekstila šķirošana Statistika Jaunumi Šķirošanas punkti
 Piedalies akcijā
 [image: close menu]
   
                                                              


 
 [image: piedalies šķiratlona pieccīņā]   









Nodod tekstilu kādā no kampaņas busiņiem 10 Latvijas pilsētās un laimē balvas!
No stilīga apģērba līdz tekstila atkritumiem ir tikai viens solis, tamdēļ no 27. septembra aicinām  iesaistīties kampaņas “Stils–Tekstils” otrajā posmā un nodot liekos tekstilizstrādājumus savākšanas mašīnu izbraukumos, kas līdz oktobra beigām piestās pie “Rimi” veikaliem 10 Latvijas pilsētās – Siguldā, Madonā, Daugavpilī, Aizkrauklē, Liepājā, Ādažos, Saldū, Salaspilī, Rīgā un Mārupē.
 
 








   


PALDIES – Sigulda, Madona, Daugavpils, Aizkraukle, Liepāja, Saldus, Ādaži , Salaspils, Rīga un Mārupe- tiekamies atkārtoti nākamajā reizē!
	SINSAY balvas saņēmēji:	Laura, 2****392
	Gunda, 2****802
	Irina, 2****629


	RIMI dāvanu grozu saņēmēji:	Rīga – Laura, 2*****824
	Salaspils – Jānis, 2****733
	Mārupe – Ieva, 2****001
	Liepāja – Inese, 2****547
	Ādaži – Ieva, 2****627
	Madona – Gunta, 2****440
	Saldus – Aldis, 2****328
	Daugavpils – Tatjana, 2****505
	Sigulda – Kārlis, 2****938
	Aizkraukle – Oskars, 2****214



Galvenās balvas stilista Kašera privāta stila konsultācija un 100 EUR dāvanu karte no RESERVED saņēmēja –  Elīna K. no Siguldas! Apsveicam!
 








   


Galvenā balva starp visiem dalībniekiem  – multimākslinieka Kašera  privāta stila  konsultācija un 100 EUR dāvanu karte no apģērbu zīmola “Reserved”!
Par katriem atnestajiem 5 kg tekstila – dāvanā gards našķis no “Rimi”, un katrā pilsētā starp visiem dalībniekiem, kuri būs aizpildījuši izlozes kartīti, tiks izlozēts viens “Rimi” dāvanu grozs un dāvanas no “SINSAY”.
 








   


Kas ir tekstila šķirošana?
Drēbēm ir vērtība, pat tad, ja tās ir izgājušas no modes. Kas neder vairs tev, derēs kādam citam.
Tekstils, kas nonāk vidē vai sadzīves atkritumos, ir tikpat bīstams piesārņojuma avots kā iepakojums un citi atkritumi. Tāpēc dodies uz sev tuvāko sarkano tekstila konteineru un dod savām drēbēm vēl vienu dzīvi.








   


Kā šķirot tekstilu?
Aicinām šķirot visa veida apģērbu, apavus un mājas tekstilu  – pieļaujams arī ar kādu nelielu defektu – mazu traipu vai nelielu caurumu. Galvenais nosacījums, lai tie nebūtu bijuši saskarsmē ar spēcīgām ķīmijām, piemēram, motoreļļām, sadzīves ķīmiju u.tml. Tāpat konteinerā nevajadzētu izmest mitru un pelējušu apģērbu, kā arī audumu atgriezumus. Tekstila šķirošanas konteinerā apģērbi jāievieto cieši aizsietā maisā.








   


Kāds ir tālākais tekstila ceļš?
Savāktais tekstils tiek nogādāts uz šķirošanas centru, kur tas tiek sašķirots atbilstoši tālākās lietošanas veidam, sezonalitātei, materiālam, kvalitātei un citiem faktoriem. Pēc tam tiek meklētas iespējas tiem nonākt atkārtotā apritē, lai novērstu to nonākšanu sadzīves atkritumu poligonā. Kvalitatīvais apģērbs, apavi un mājas tekstils tiek novirzīts atkārtotai lietošanai dažādās pasaules valstīs. Tāpat sadarbojamies ar labdarības organizācijām Latvijā.








   


Kur var šķirot tekstilu? 
“Eco Baltia vide” kopā ar Latvijas Zaļo punktu un citiem partneriem turpina strādā pie tekstila šķirošanas sistēmas izveides Latvijas reģionos. Šobrīd iedzīvotājiem visā Latvijā pieejami jau vairāk nekā 170 “Eco Baltia vide” izvietotie tekstila šķirošanas konteineri, kuru atrašanās vietas pieejamas Latvijas Zaļā punkta interaktīvajā atkritumu šķirošanas vietu kartē www.zalais.lv.








   


Ja tekstilu nevar ievietot konteineros?
Audumu atgriezumus vai apģērbu ar caurumiem vai citiem bojājumiem var izmantot arī citiem mērķiem, piemēram, pārveidot, pāršūt, izgatavojot ko jaunu. Nevajadzīgie tekstilizstrādājumi, piemēram, segas vai palagi, kas ir bojāti, var noderēt dzīvnieku patversmēs. Tekstilu, kas ir bijis saskarsmē ar spēcīgām ķīmijām, piemēram, motoreļļām un citām vielām, kā arī mitru un pelējušu apģērbu jāizmet nešķiroto sadzīves atkritumu konteinerā.








   


Vai tekstila šķirošana samazina atkritumu kalnus?
Jā! Veicinot tekstilizstrādājumu apjoma samazināšanos poligonos, trīs gadu laikā panākts, ka atkārtotā apritē ar “Eco Baltia vide” palīdzību otrreizējai lietošanai vai pārstrādē nonākušas 2242 tonnas tekstila. Trīs gadu laikā panākts, ka poligonos nonākušo iedzīvotāju sašķiroto tekstilizstrādājumu apjoms samazinājies no 46% 2020.gadā līdz 3% šogad.









Cik daudz mēs šobrīd darām, lai pasauli padarītu tīrāku un labāku?
Konteineros atstātā tekstila
apjoms 2022. gadā

 [image: ]
 49 % sieviešu un bērnu apģērbs
 [image: ]
 12 % vīriešu apģērbs
 [image: ]
 9 % apavi





2022. gadā katrā
tekstila konteinerā vidēji tika atstāts vairāk nekā
11 tonnu tekstila






Ik sekundi
kādā atkritumu poligonā iebrauc kravas mašīna ar tekstila atkritumiem






Pasaulē
ik gadu saražo

 [image: ]
 100 miljardus tonnu tekstila





Latvijā ir izvietoti vairāk nekā 170
tekstila konteineri

 [image: ]
 Tos nodrošina vides apsaimniekošanas uzņēmums “Eco Baltia vide” sadarbībā ar Latvijas Zaļo punktu





Tekstila ražošanā izmanto aptuveni
3500 ķīmisku vielu

 [image: ]
 750 ir klasificētas kā bīstamas cilvēka veselībai
 [image: ]
 440 kā bīstamas videi









jaunumi



Multimākslinieka Kašera padomi ilgtspējīgai un aktuālai rudens garderobei
 Multimākslinieks Kašers (īstajā vārdā Kaspars Blūms-Blūmanis) uzskata, ka no stilīga apģērba līdz tekstila atkritumiem ir tikai viens solis un izskatīties stilīgi var, zinot vien pāris pamatnoteikumu un iegādājoties ilgtspējīgu apģērbu, kas kalpos ilgāk par vienu sezonu.

 [image: ]


10 Latvijas pilsētās norisināsies  tekstilizstrādājumu savākšanas akcija
 No 27. septembra aicinām iesaistīties kampaņas “Stils–Tekstils” otrajā posmā un nodot liekos tekstilizstrādājumus savākšanas mašīnu izbraukumos, kas līdz oktobra beigām piestās pie “Rimi” veikaliem 10 Latvijas pilsētās – Siguldā, Madonā, Daugavpilī, Aizkrauklē, Liepājā, Ādažos, Saldū, Salaspilī, Rīgā un Mārupē.

 [image: ]


Ar vienu kāju hop, ar otru kāju stop
 Tekstila apsaimniekošanas sistēmas ieviešanas līkloči.
Ar labiem nodomiem bruģētais ceļš uz modes poligonu

 [image: ]


Garderobes detokss
 Garderobes detokss jeb stilistes Indras Salcevičas padomi, ko iesākt ar nevajadzīgo apģērbu

 [image: ]


Tekstila dienas
 Vairākos Rīgas daudzdzīvokļu namu kvartālos rīdzinieki varēs nodot tekstilu mobilajos punktos

 [image: ]


Vides objekts “Stila aleja”
 Aktualizējot problēmas tekstila atkritumu šķirošanā, Esplanādē tapis iespaidīgs vides objekts “Stila aleja”

 [image: ]


Investīcijas
 “Eco Baltia vide” un Latvijas Zaļais punkts tekstila šķirošanas sistēmas izpētē un attīstībā investējuši jau teju pus miljonu eiro

 [image: ]


Aptauja
 Iedzīvotāju skaits, kuri šķiro tekstilizstrādājumus, sasniedzis 33%

 [image: ]


Paradumi
 Iedzīvotāji vislabprātāk tekstila šķirošanas punktus izvēlas pie tirdzniecības vietām

 [image: ]








  [image: ] 
Atrodi sev tuvāko konteineru
Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumi nodrošina šķiroto atkritumu konteineru atsevišķu iztukšošanu, lai to varētu pārstrādāt un atkārtoti izmantot.
 Apskatīt karti
 [image: arrow] [image: arrow]
 



Piesaki tekstila šķirošanas konteineru

Konteineru var pieteikt uzņēmumi, pašvaldības un namu apsaimniekotāji.
 info@ecobaltiavide.lv zvani 8717































































































































 [image: ]
 [image: ]
 [image: ]
 [image: ]
 [image: ]

Kampaņa tiek īstenota LIFE integrētā projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju” (LIFE Waste To Resources IP, LIFE20 IPE/LV/000014) ietvaros, kas tiek īstenots ar Eiropas Savienības LIFE programmas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu.
Šī informācija atspoguļo tikai LIFE Waste To Resources IP projekta partneru viedokli, un Eiropas Komisijas Mazo un vidējo uzņēmumu izpildaģentūra neatbild par to, kā tiek izmantota šeit paustā informācija.

 instagram facebook Privātuma un sīkdatņu politika

Sīkdatņu iestatījumi
Lai šī tīmekļvietne darbotos, tā izmanto obligāti nepieciešamās sīkdatnes. Turpinot lietot šo tīmekļa vietni, tu piekrīti mūsu lietošanas noteikumiem. Lūdzu atzīmējiet savu izvēli.
       
Obligāti nepieciešamās
 
       
Analītiskās
 
       
Mārketinga
 


  Pārvaldīt sīkdatnes   Atļaut visas sīkdatnes 


  

     

       

    